Figure 19 : Hiver 1997 surf aces potentiellement contributives au ruissellement/à la S A U

données TERUTI 92 97 92/97 delta

herbe non agri pelouses 41 47 114,6 + 14,6%

friches et landes 12 13 108,3 + 8,3 %

STH y compris prés-vergers 191 177 92,7 - 7,3 %

total TERUTI 244 237 97,1 - 2, 9 %

résultats des scénarios min et

max Floodgen

1 à 7%

Tableau 10 : comparaison des estimations de modification deprairies
selon les sources DDAF et FLOODGEN

variation des SCR d'hiver en % des BV

entre 90 et 97

70% 1

60%

50%

^ 40%

30%

20%

10%

0%

>

^ >
-.

M -, 4

i iâNp
Ji?>i « K- '

. .

0% 10 20 30 40 50 60 70

% % %..S(o % % %

Figure 21 Progression des SCR entre 1990 et 1997- en hiver, en proportion des BV.

f^&r'

Site of 'Pays de Caux'
Evolution of bare soifs in winter

between 1990 and 1997
(in percentage of area used by

agriculture in watershed)

Administratives boundaries.

Watersheds

River network

Figure 21 b : Evolution des suufaces contributives au ruissellement entre
l'hiver 1990 et l'hiver 1997BHGM

Surfaces potentiellement

Contributives au Ruissellement

Dttisftnparaison SPOT/DDAF76 sur l'hiver 1997
SCR%SAU

+-5%

70

C. maritime 60

>
50

c. intérieur

>

40

30

20

yve-rouen > 10

0 -I

0% 20% 40% 60% 80% 100%

SPOT SCR%SAU

Figure 24 : Comparaisons des estimations DDAF en 97 et des résultats des scénarios SPOTen hiver 97
ramenées aux SAU des bassins versants

estimations minimale (X) et maximale (Y) en% des BV

du retournement des prairies 90-97

n

E
'x
n

E

30% 1

25%

20%

15%

10%

5%

0%

-5%

-10%

.

'
'",", '" !'

, :

1^mm ,

¡^ - , '.
^, "::

^

... 4

,

- .. '

-10% -5% 0% 5%

minimal

10% 15%

Figure 27 : Estimations minimale et maximale du retournement des prairies entre 1990 et 1997 ,
en % des BV, sur la zone Yvetot -Rouen commune ai4x deux séries satellitaires 90 et 97

estimations des prairies retoumées

solutions simpliste CORINE-97(en X) et minimale CORINE-90-97 (en Y)

UJ
z

s
O
Ü

m

E

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

-2%

g -4%

-6%

-8%

> *
H	 -^w

* U * :

l^-^á^ Iii ^
>

4a

Vi ?* *'
»

It-l̂ «

0% 10% 20% 30% 40%

COnNE-97

50% 60%

Figure 30 : Comparaison du scénario simpliste au scénario minimal établi sur la région Yvetot-Rouen

Floodgen - Pays de Caux BRGM R40087

8.2 Propositions

Deux propositions sont faites à notre utilisateur final, la DRAF de Haute Normandie, l'une pour juger

dg-1'int^rêt desj5sultatsj:égionaux l'autre pour orienter 1^ choix debassins versants permettant
d'aborder les apports et limites possibles de la télédétection en matièredeBetection de mésurës^gro-
environnementales contribuant à la réduction des risques de ruissellement

8.2.1 évaluation des résultats régionaux obtenus.

Face aux besoins exprimés dans le rapport 0-2 décrivant les besoins des utilisateurs, il est souhaité